
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

 

 

 

 
COMUNE DI BAIRO 

Provincia di TORINO 
 

                                                   

 
Copia 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

N. 110 DEL 12/07/2024 
 
 

Responsabile del Servizio: TRABUCCO PAOLA 
 

OGGETTO: 
FORNITURA SOFTWARE "WEB SERVICE DI COLLEGAMENTO EGISTO-
GISMASTER" - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - Codice CIG 
B2732BE00B 

 

 

- Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000. 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 
individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri 
ad assumere atti di gestione; 

 
- VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n° 267. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

OGGETTO: FORNITURA SOFTWARE "WEB SERVICE DI COLLEGAMENTO 
EGISTO-GISMASTER" - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - Codice CIG 
B2732BE00B 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 29.12.2023 di approvazione del 
PEG periodo 2024/2026; 
CONSIDERATO che questo Amministrazione comunale utilizza per i vari servizi e uffici comunali i 
seguenti programmi della software house SISCOM S.p.A., forniti dalla ditta WIN x PAL S.r.l., con 
sede a Rivarolo Canavese – Corso Italia n. 44 – C.F. e Partita Iva n. 08768760012: 

 Area Amministrativa: Egisto – Venere – Albo pretorio digitale; 
 Area Demografica: Selene – Seletell – Sesamo – Geotoponomastica; 
 Area Tributi: Piranha ICI-IMU – Piranha Tarsu-Tia-Tares – IMU web; 
 Area Finanziaria/patrimoniale: Giove – Io – Geocatute beni; 
 Area Tecnica/territoriale: SIT - Geodetective - Geosis - Sequoia; 

DATO ATTO, inoltre, che in seguito all’entrata in vigore di norme di legge che hanno posto in capo 
agli enti locali nuovi adempimenti, nel corso degli anni sono stati acquistati nuovi e/o integrativi 
pacchetti software; 
VISTA in particolare la determinazione n. 107 del 20.07.2023 con la quale, nell’ambito dei 
finanziamenti di cui ai bandi “PaDigitale2026”, è stato affidato il seguente servizio “Attivazione 
servizi bando PNRR – 1.2 CLOUD SUAP E SUE” alla ditta “Technical Design srl” con sede in Cuneo 
(CN) – Via San Giovanni Bosco 7/D, p.iva/cf.: 00595270042 e, nell’ambito del suddetto intervento, è 
stato fornito il programma “Gismaster”; 
EVIDENZIATO inoltre che questo ente nel corso del mese di dicembre 2023 è passato ad una 
completa gestione “in cloud” di tutto il sistema informatico comunale; 
CONSIDERATO che risulta necessario collegare il software di gestione “Gismaster” con il software 
Egisto per consentire al sistema software di comunicare con le applicazioni gestionali presenti 
nell’Ente, nello specifico al protocollo informatico, così da realizzare un sistema informativo 
integrato; 
POSTO CHE i software devono essere costantemente aggiornati, sia in relazione agli sviluppi 
normativi, sia in relazione ad eventuali nuove innovative evoluzioni e miglioramenti dei programmi 
stessi; 
VISTO che tali servizi, per la loro natura, possono essere forniti solo dal proprietario delle licenze del 
programma e quindi, la specialità del servizio da acquisire rende necessario il ricorso ad una impresa 
predeterminata; 
EVIDENZIATO che pertanto è stato richiesto apposito preventivo di spesa alla ditta Win x Pal Srl; 
VISTA l'offerta “Web service di collegamento Egisto-Gismaster” presentata in data 03.04.2024 ns. 
prot. n. 0001556 dalla ditta Win x Pal S.r.l. il quale che prevede un costo di € 800,00 + Iva 22% pari 
ad € 176,00 e così per un totale di € 976,00; 
RITENUTA CONVENIENTE la suddetta offerta e dato atto che la stessa risulta rispondente alle 
esigenze dell’ente, e ritenuto di procedere all’affidamento in oggetto; 
DATO ATTO CHE:  

 trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

 ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023, è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importi inferiori a € 
5.000,00, IVA esclusa;  

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, 
sino al sotto soglia;  

TENUTO CONTO CHE è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione 
della particolarità del prodotto fornito e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico ha fornito in 
precedenza un servizio di ottimo livello utilizzando personale qualificato e rispettando i tempi stabiliti; 
DATO ATTO CHE ai sensi del Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni 
di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia 
di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” in deroga agli artt. 25, comma 
2 e art. 26 del D.lgs. n. 36/2023 e alla Delibera n.582/2023 ANAC, per gli affidamenti diretti al di 
sotto dei 5.000,00 Euro è possibile non utilizzare piattaforme digitali di approvvigionamento, fermo 
restando l’utilizzo della Piattaforma Contratti Pubblici – ANAC;  
DATO ATTO CHE il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
VISTI: 
 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente;  
ATTESTATO CHE il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
ATTESA l’opportunità di provvedere in merito, ritenendo il preventivo di cui sopra congruo, 
sufficientemente dettagliato e comprensivo di tutte le prestazioni e forniture che si intendono 
effettuare; 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., 
CONSIDERATA l'urgenza di provvedere,   
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di affidare, per le motivazioni esposte nella parte narrativa che qui si intendono integralmente 

richiamate, la fornitura del software “Web service di collegamento Egisto-Gismaster”, alla 
Ditta Win x Pal S.r.l., con sede in Rivarolo Canavese – Corso Italia n. 44 – C.F. e Partita Iva  
08768760012, dietro corresponsione di un corrispettivo di € 800,00 + Iva 22% pari ad € 
176,00 e così per un totale di € 976,00; 

 
2. Di impegnare, in conseguenza del presente affidamento, la somma complessiva di € 976,00 

(Iva 22% inclusa) con imputazione al codice 01.02.2 - Missione 01, Programma 02, 
Macroaggregato 202 - (cap. 695/99) del Bilancio 2024/2026 - esercizio 2024, esigibilità 2024; 

 
3. Di dare atto che si provvederà al pagamento del servizio solo previa verifica della prestazione 

eseguita e dietro presentazione di regolare fattura elettronica da liquidarsi con successivo 
provvedimento. 

 
 
 

                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                  f.to   Paola Trabucco 

                                                                                                         
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Bairo, lì  24/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
======================================================================= 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 24/07/2024 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MAGGIO DR. ALDO 

 
======================================================================= 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

Impegno n.  

 

Bairo, lì  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to TRABUCCO PAOLA 

 


